
Latvijas Amatniecības kamera

Kvalifikācijas iegūšana 

amatniecībā

Rīga, 01.11.2023.



1993.g.18.februārī - atjaunota LAK darbība

1994.gada 14.martā – pirmā diplomu izsniegšanas ceremonija                                                                      

atjaunotās LAK laikā

Likumdošana (saistībā ar kvalifikācijas iegūšanu):

LR Izglītības ministrija apstiprina LR Amatizglītības koncepciju (30.06.1992.)

LR izglītības ministrs izdod pavēli par amatizglītības realizēšanas kārtību                                                  
(Nr.70, 17.02.1993.)

1993.g. 2.februārī - Likums “ Par amatniecību” (28.05.2008.- spēkā esošā redakcija)

1994.g.- Latvijas Republikas Ministru kabinets pieņem (spēkā esošā redakcija no 01.06.2017.) noteikumus 
par 7 arodu grupām un 172 amatiem: “Noteikumi par amatiem, kuros personu profesionālā darbība ir 
uzskatāma par amatniecību”

2002.g. – Pēc profesionālo biedrību ieteikuma LAK pieņem Nolikumu par amatniecības prakses sertifikātiem 
un uzsāk sertificēšanas procedūras

2011.g. – “Noteikumi par amatniecības prakses sertifikātu piešķiršanas kārtību, reģistrēšanu un anulēšanu”

Latvijas Amatniecības kamera



2009.gada 14.jūlija MK noteikumos Nr.762 “Noteikumi par amatiem, kuros personu 

profesionālā darbība ir uzskatāma par amatniecību” amati sagrupēti 7 arodu grupās:

1. BŪVNIECĪBAS UN IZBŪVES arodu grupa 

2. METĀLAPSTRĀDES UN TEHNISKO IEKĀRTU MEISTARU arodu grupa

3. KOKAMATNIECĪBAS arodu grupa

4. APĢĒRBU, TEKSTILIJU UN ĀDAS APSTRĀDES arodu grupa

5. PĀRTIKAS PRODUKTU APSTRĀDES arodu grupa

6. VESELĪBAS UN ĶERMEŅA KOPŠANAS arodu grupa

7. STIKLA, PAPĪRA, KERAMIKAS, MŪZIKAS INSTRUMENTU un citu arodu grupa

Latvijas Amatniecības kamera



Kvalifikācijas

• Amatnieks 

(amatnieka karte)

• Amata zellis

• Amata zeļļa prakses sertifikāts

• Amata meistars

• Amata meistara prakses sertifikāts

• Akadēmiski izglītots amata meistars



• Amatnieka karte – dokuments, kas apliecina amatnieka amata prasmes 
noteiktā amata daļā un kuru izsniedz uz laiku.

•   Amata zellis – 3-4 gadi praktiskā darba pieredze (ieskaitot profesionālo 
izglītību vai mācības pie meistara) + kvalifikācijas eksāmens. Amata zeļļa 
diploms ir amatnieka kvalifikāciju apliecinošs dokuments, kas apliecina 
personas spēju patstāvīgi veikt profesionālo darbību konkrētā amatā.

•   Amata meistars – 8 gadi praktiskā darba pieredze (ieskaitot profesionālo 
izglītību) + LAK meistaru mācības + kvalifikācijas eksāmens. Amata 
meistara diploms ir amatnieka kvalifikāciju apliecinošs dokuments, kas 
apliecina spēju organizēt, izpildīt profesionālos darbus, vadīt amatniecības 
uzņēmumu un apmācīt mācekļus.

•   Akadēmiski izglītota amata meistars – profesijai atbilstoša augstākā izglītība 
+ kvalifikācijas eksāmens

Kvalifikācijas



Prakses sertifikāts amatnieciskajā profesijā apliecina nodarbinātā    

spēju pilnvērtīgi un kvalitatīvi veikt darbus atbilstošajā arodā,          
apliecina, ka zellis vai meistars savā arodā ir praktizējošs.

Kvalifikācijas

Tas nozīmē, ka amata meistara un zeļļa diplomi ir derīgi uz 

prakses sertifikāta izsniegšanas laiku. 

Pēc tam šie sertifikāti jāsaņem uz nākošo termiņu. 



• Māceklis ierodas Latvijas Amatniecības kamerā un izsaka vēlēšanos 
mācīties konkrētu amatu.

• Latvijas Amatniecības kamera izsniedz viņam pieteikuma veidlapu.

• Māceklis aizpilda pieteikuma veidlapu un iesniedz Latvijas Amatniecības 
kamerā, kur tā tiek reģistrēta mācību pieteikumu reģistrā.

• Amatniecības organizācija iepazīstina mācekli ar noteikumiem amata 
mācekļiem.

• Kad atrasts piemērots meistars, māceklis iepazīstas ar meistaru, viņa 
darba un sadzīves apstākļiem.

• Savstarpējas vienošanās gadījumā meistars un māceklis slēdz līgumu, 
ko raksta trīs eksemplāros. Līguma pirmo eksemplāru meistars septiņu 
dienu laikā nodod Latvijas Amatniecības kamerā, otrais un trešais 
eksemplārs paliek līgumslēdzējām pusēm.

Mācekļu apmācība



Mācekļu apmācība

• Latvijas Amatniecības kamera reģistrē līgumu mācību līgumu reģistrā, 
izsniedz mācekļa apliecību un nozīmē mācību uzraugu, kurš kontrolē 
mācību gaitu pie meistara un amatniecības skolā (ja paralēli mācībām 
pie meistara māceklis teoriju apgūst mācību iestādē).

• Mācību procesa ilgums – vidēji 3 gadi. Ja meistars uzskata, ka 
māceklis nav gatavs eksāmenam, mācību laiku var pagarināt.

• Beidzot teorētisko un praktisko apmācību, māceklis iesniedz pieteikumu  
zeļļa pārbaudei.



Latvijas 

Amatniecības

kamera

Profesionālās 

izglītības iestāde 

(4 gadi)

Amatu 

uzņēmums 

(MVU)

Prakse

Mācekļu 

apmācības

Skolas 

kvalifikācijas 

eksāmens

Zeļļa 

kvalifikācija

Zeļļa 

kvalifikācijas 

eksāmens

Meistara 

kvalifikācija

LAK mācības

Izglītoti 

prakšu 

vadītāji

LAK zeļļa 

diploms

Skolas 

diploms

Skolas 

diploms ar 

kvalifikāciju

Citas prakses 

vietas



Kvalifikācijas

Nozares kvalifikāciju struktūra ir nozares profesiju vispārīgs raksturojums, kā arī nozares

profesijās ietilpstošo specializāciju un saistīto profesiju pārskats, kurā norādīti 

profesionālās kvalifikācijas līmeņi profesijām un specializācijām.

Nozaru profesiju kartēs blakus LKI un PKL (profesionālās kvalifikācijas līmeņiem) 

ir norādītas atbilstošās amatnieciskās kvalifikācijas. (Dati uz 2023.gada oktobri)

Būvniecības nozare*
https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/nks_saraksts.shtml

Drukas un mediju tehnoloģiju nozare*
https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_druka.pdf

Enerģētikas nozare*
https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_energetika.pdf

Kokrūpniecības (mežsaimniecība, kokapstrāde) nozare*
https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_kokrupnieciba.pdf

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/nks_saraksts.shtml
https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_druka.pdf
https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_energetika.pdf
https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_kokrupnieciba.pdf


Kvalifikācijas

Mākslas nozares dizaina un radošo industriju sektors*

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_maksla.pdf

Metālapstrādes, mašīnbūves un mašīnzinību nozare (tai skaitā mehānika)*

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_metalapstrade.pdf

Pārtikas rūpniecības nozare*

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_partika.pdf

Skaistumkopšanas nozare*

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_skaistumkopsana.pdf

Tekstilizstrādājumu, apģērbu, ādas un ādas izstrādājumu ražošanas nozare*

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_tekstils.pdf

Tūrisma nozare*

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_turisms.pdf

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_maksla.pdf
https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_metalapstrade.pdf
https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_partika.pdf
https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_skaistumkopsana.pdf
https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_tekstils.pdf
https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKSK_turisms.pdf


Kvalifikācijas līmenis EKI/LKI līmenis Amatniecības kvalifikācijas līmenis *1

5.
kvalifikācijas līmenis

6.-7.
EKI/LKI līmenis

Akadēmiski izglītots amata meistars

4.
kvalifikācijas līmenis

5.
EKI/LKI līmenis

Amata meistars

3.
kvalifikācijas līmenis

4.
EKI/LKI līmenis

Amata zellis

2.
kvalifikācijas līmenis

3.
EKI/LKI līmenis

1.
kvalifikācijas līmenis

2.
EKI/LKI līmenis

1 Amatniecības sistēmas, kuru regulē likums “Par Amatniecību”, amatnieku kvalifikācijas līmeņi Profesiju 

kartē iekļauti atbilstoši Latvijas Amatniecības kameras rekomendācijām par amatniecības līmeņu 

pielīdzināšanu profesionālās kvalifikācijas līmeņiem

Kvalifikācijas



Paldies par uzmanību !

Diāna Karaša

diana@lak.lv


	Slide 1: Latvijas Amatniecības kamera
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: Kvalifikācijas
	Slide 5: Kvalifikācijas
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8: Mācekļu apmācība
	Slide 9
	Slide 10: Kvalifikācijas
	Slide 11: Kvalifikācijas
	Slide 12
	Slide 13:            Paldies par uzmanību !                        Diāna Karaša                              diana@lak.lv  

